DESPACHO RT.87/2023

Assunto:  Bolsas de Incentivo Impulso Jovens STEAM para o ano letivo 2023/24,

no âmbito do Projeto UAlg+Skills4All

Considerando que a Universidade do Algarve (UAlg) assinou um contrato programa de

financiamento no âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR) para 2021-2026

com a DGES, para a execução do projeto UAlg+Skills4All; que este projeto se enquadra

nos Programas Impulso Jovens STEAM e Impulso Adultos”, que correspondem aos

Investimentos RE-C06-i03.03 Incentivo Adultos e RE-C06-i04.01 Impulso Jovens STEAM

do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR).

Com o objetivo de atrair estudantes, jovens e adultos, este projeto prevê a concessão

de apoios financeiros, que se concretizam através da atribuição de bolsas e incentivos.

Em conformidade com as disposições conjugadas da alínea b), do número 1 e 2 do

artigo 8.º do Regulamento de Bolsas de Incentivo no Âmbito dos Projetos

UAlg+Skills4All e Fosteam@South da Universidade do Algarve (Regulamento n.º

7750/2023), compete ao Reitor, ouvidos os diretores das Unidades Orgânicas, fixar

anualmente o número de beneficiários das bolsas de incentivo.

Nestes termos, determino que o número de bolsas de incentivo para estudantes a

frequentar cursos de formação inicial no âmbito destes projetos, para o ano letivo de

2023/24, são as discriminadas no anexo a este despacho.

Faro, 28 de julho de 2023

O Reitor

Paulo
Manuel
Roque Águas

Assinado de forma
digital por Paulo
Manuel Roque Águas
Dados: 2023.07.28
10:14:55 +01'00'

Anexo ao Despacho RT.87/2023

Bolsas de Incentivo para o ano letivo 2023/24

Projeto UAlg+Skills4All

UO Curso Grau nº Bolsas

ESEC Design e Tecnologias Multimédia CTeSP 2

ESEC Design de Videojogos CTeSP 2

ISE Engenharia Alimentar 1º Ciclo 1

ISE Engenharia Civil 1º Ciclo 1

ISE Engenharia Eletrotécnica e de Computadores 1º Ciclo 1

ISE Engenharia de Sistemas e Tecnologias Informáticas 1º Ciclo 1

ISE Engenharia Mecânica 1º Ciclo 1

ISE Construção Civil CTeSP 1

ISE Desenho e Modelação Digital CTeSP 1

ISE Instalações Elétricas, Domótica e Automação CTeSP 1

ISE Segurança e Higiene Alimentar CTeSP 1

ISE Sistemas e Tecnologias de Informação CTeSP 1

ISE Tecnologia e Manutenção Automóvel CTeSP 1